UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-VP

V/v giao báo cáo cập nhật kết

quả giải quyết kiến nghị, đề xuất

của cử tri gửi Kỳ họp thứ 20,

HĐND huyện Khóa XX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày 07 tháng 6 năm 2021

   Kính gửi:

- Trưởng các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế -

Hạ tầng, Nội vụ, Văn hóa - Thông tin, Lao động - TB&XH.

- Trưởng Ban Bồi thường, HT - GPMB huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-HĐND, ngày 03/6/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc tổ chức Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân huyện Khoá XXI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao Trưởng các phòng,

ban, ngành, đơn vị cấp huyện trên cơ sở Báo cáo số 574/BC-UBND ngày

17/12/2020 của UBND huyện về việc tiếp thu, trả lời ý kiến cử tri gửi Kỳ họp thứ

20, Hội đồng nhân dân huyện khoá XX chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương

có liên quan kiểm tra, tham mưu UBND huyện báo cáo cập nhật kết quả giải

quyết đến thời điểm hiện tại đối với các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cử tri gửi

đến Kỳ họp thứ 20, HĐND huyện khóa XX (có Báo cáo số 574/BC-UBND ngày

17/12/2020 của UBND huyện gửi kèm), cụ thể như sau:

1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối

hợp các đơn vị, địa phương liên quan xem xét, trả lời các nội dung

1.1. Đề nghị huyện tiếp tục quan tâm đến đầu ra sản phẩm nông nghiệp

cho nhân dân, tạo động lực để tập trung lao động sản xuất (cử tri các xã Xuân

Mỹ, Xuân Viên, Xuân Hải).

1.2. Đề nghị huyện hỗ trợ giống cây trồng để trồng rừng phòng hộ (cử tri

xã Xuân Hải).

1.3. Đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí và dụng cụ cho bà

con ngư nghiệp trong đánh bắt hải sản (cử tri xã Cương Gián).

1.4. Hiện nay có một số tàu thuyền đánh bắt giã cào của nơi khác về đánh

bắt tại địa bàn xã Cương Gián, đề nghị UBND huyện có các giải pháp mạnh để

xử lý (cử tri xã Cương Gián).

1.5. Hiện nay nạn kích điện ba pha công suất lớn của các ngư dân huyện

Hưng Nguyên; xã Hưng Hòa, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An khai thác trên sông

Lam vẫn thường xuyên xảy ra, đề nghị các cấp có biện pháp xử lý dứt điểm (cử tri

xã Xuân Giang).

2

1.6. Đề nghị UBND huyện có Kế hoạch chỉ đạo và có các chính sách cụ

thể về xây dựng cánh đồng mẫu để nhân dân sản xuất có hiệu quả và nâng cao

thu nhập cho người dân (cử tri xã Đan Trường).

1.7. Đề nghị UBND huyện có phương án xử lý việc sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật không có chất lượng và tình trạng một số hộ dân mua và sử dụng thuốc

diệt cỏ bị cấm (cử tri thị trấn Xuân An).

1.8. Hiện nay, tuyến rào Mỹ Dương bị ách tắc dòng chảy và ô nhiễm môi

trường, vì vậy đề nghị UBND huyện có kế hoạch để nạo vét, khơi thông dòng chảy,

đảm bảo vệ sinh môi trường và nguồn nước (cử tri xã Cổ Đạm, xã Cương Gián).

1.9. Hiện nay, bờ biển xã Xuân Hội bị sạt lở 2,5 km làm ảnh hưởng đến

đời sống nhân dân. Đề nghị các cấp quan tâm và xây dựng kè biển để nhân dân

yên tâm lao động và sản xuất (cử tri xã Xuân Hội).

1.10. Đề nghị UBND huyện cho mở tuyến mương bê tông chính (Hồ

Xuân Hoa), đoạn tại khu vực đất sản xuất HTX Nông nghiệp Cổ Đạm, để xây

dựng tuyến mương tưới đến khu vực Đồng Thồn, Đồng Cạn, phục vụ sản xuất

Lúa vụ Hè Thu (cử tri xã Cổ Đạm).

1.11. Đề nghị huyện có ý kiến đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương và có

giải pháp khắc phục tình trạng sạt lở đất tại hộ gia đình bà Nguyễn Thị Cúc ở

Thôn 3 và sạt lở tại Trạm y tế xã Xuân Lĩnh. Trong đợt mưa bão vừa qua tại xã

Xuân Lĩnh đã xảy ra 2 đợt sạt lở nói trên; trong đó, điểm sạt lở sau Trạm y tế xã

rất nghiêm trọng nên không đảm bảo an toàn cho công tác khám và chữa bệnh

cho người dân; hiện nay đang phải chuyển sang làm việc tạm thời tại Trường

TH&THCS Xuân Lĩnh. Kính mong UBND huyện, UBND tỉnh quan tâm (cử tri

xã Xuân Lĩnh).

1.12. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng khảo sát và xây

dựng hệ thống mương thoát nước ở Khu Công nghiệp Gia Lách để đảm bảo sản

xuất cho nhân dân các TDP 8A, 8B, 9 và 10 (cử tri thị trấn Xuân An).

1.13. Đề nghị xem xét nâng bãi tràn tiêu lũ, cho nạo vét, nâng cấp hồ đập

Nhà Thờ (cử tri xã Xuân Lam).

1.14. Đề nghị UBND huyện, các cơ quan có thẩm quyền khảo sát, hỗ trợ 2

xã Cổ Đạm - Xuân Liên xây dựng tuyến mương tiêu úng trong dân cư, chảy từ

ao Đình làng Hoa Vân Hải xuống xã Xuân Liên (tuyến mương Trộ Lỗi), vì

tuyến mương này gây ngập lụt cho hơn 200 hộ dân của thôn An Lạc, Hải Đông

và Bắc Tây Nam (cử tri xã Cổ Đạm).

1.15. Đập Đồng Ván ở thôn 4, xã Xuân Hồng năm 2018 được nâng cấp

sửa chữa tràn đập do hạ đập tràn xuống thấp nên dòng chảy lớn, làm xói lở ảnh

hưởng các hộ dân xung quanh. Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí để nâng

cấp sửa chữa thân đập, nạo vét lòng đập và kè mương thoát nước, tránh xói lở

(cử tri xã Xuân Hồng).

2. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn

vị, địa phương liên quan xem xét, trả lời các nội dung

3

2.1. Đề nghị với cấp trên cần có biện pháp đưa nước sạch về cho bà con

sinh hoạt vì xã Cương Gián đông dân cư, nhà ở sát nhau, vì vậy nguồn nước

giếng máy không đảm bảo cho nhân dân (cử tri xã Cương Gián).

2.2. Đề nghị UBND huyện có ý kiến đề xuất hoặc chỉ đạo các ngành chức

năng xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng thuộc thẩm quyền của cấp trên tại thị

trấn Xuân An (về đất đai ông Lê Song Toàn và ông Nguyễn Hữu Thọ ở TDP 3)

(cử tri thị trấn Xuân An).

2.3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng giúp địa

phương rà soát cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực

hiện GPMB triển khai các dự án đảm bảo tiến độ đề ra (cử tri thị trấn Xuân An).

2.4. Đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ địa phương đẩy nhanh tiến độ

quy hoạch vùng đất ở khu vực B19, để tạo điều kiện cho các hộ dân có đất để

xây dựng nhà cửa, ổn định cuộc sống (cử tri xã Xuân Lam).

3. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp các đơn vị,

địa phương liên quan xem xét, trả lời các nội dung

3.1. Đề nghị UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho địa phương để

xây dựng nhà văn hóa thôn sau khi sáp nhập (cử tri xã Xuân Mỹ).

3.2. Khu du lịch Biển Xuân Thành chưa phát huy mạnh về tiềm năng, lợi

thế ngành du lịch huyện nhà. Đặc biệt, tuyến ngoài lạch nước ngọt có 2 Dự án

được UBND tỉnh chấp nhận chủ trương đầu tư hơn 3 năm nay nhưng chưa thực

hiện đầu tư xây dựng ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi

trường. Đề nghị UBND huyện tiếp tục có ý kiến với đơn vị đã được chấp thuận

đầu tư thực hiện thi công, đẩy nhanh tiến độ, nếu không, đề nghị rà soát thu hồi,

công bố quy hoạch cho những hộ dân có nhu cầu đầu tư thực hiện đầu tư theo

đúng quy hoạch để đẩy nhanh tiến độ phát triển du lịch (Cử tri xã Xuân Thành).

3.3. Đề nghị UBND huyện, các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn tạo điều

kiện cho nhân dân thôn Phú Thuận Hợp và thôn Vân Thanh Bắc thanh lý tài sản,

đất Hội quán cũ (đã không sử dụng từ năm 2015 đến nay) (cử tri xã Cổ Đạm).

3.4. Tiếp tục đề nghị UBND huyện, các cơ quan có thẩm quyền xem xét

thu hồi Dự án trồng cây Chè Hòe của ông Cao Văn Tứ, do sử dụng sai mục đích

(cử tri xã Cổ Đạm).

4. Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương liên quan xem xét, trả lời các nội dung

4.1. Đề nghị cấp trên quan tâm chỉ đạo nhà thầu làm đường quốc lộ ven

biển sớm trả lại đoạn đường từ tỉnh lộ 546 đi Trường Mầm non, Tiểu học xã

Xuân Hải (cho nhà thầu mượn làm đường công vụ) (cử tri xã Xuân Hải).

4.2. Hiện nay, đường ven biển gần hoàn thành và đã làm các tuyến mương

nhưng mỗi lần mưa to thì nước trong dân bị ngập úng vì mương thoát nước cao

hơn so với mương dân sinh, vì vậy cần có giải pháp để mương dân sinh được

thoát ra nhanh hơn (cử tri xã Cương Gián, xã Xuân Liên).

4.3. Hiện nay, tuyến đường 547 đi qua địa phận thôn Đại Đồng, xã Cương

Gián đã làm xong nhưng các tuyến mương chưa được xây dựng hoàn chỉnh, mỗi

4

lần mưa xuống nước trong dân không thể thoát được làm ngập úng trong dân.

Đề nghị với cấp trên để nhà đầu tư sớm hoàn thiện các tuyến mương (cử tri xã

Cương Gián).

4.4. Tuyến đường ven biển đã xây dựng xong và đưa vào sử dụng, là

tuyến đường huyết mạch của các xã bãi ngang ven biển nên lưu lượng các loại

phương tiện tham gia giao thông với mật độ ngày càng nhiều hơn. Tuy mới đưa

vào sử dụng một thời gian ngắn nhưng tại khu vực các điểm giao nhau với

đường dân sinh thường xảy ra tai nạn, gây bức xúc và hoang mang trong nhân

dân. Đề nghị UBND huyện kiến nghị Sở Giao thông Vận tải Hà Tĩnh cho lắp

biển báo, hệ thống đèn giao thông để tránh tai nạn cho người và phương tiện

tham gia giao thông (cử tri xã Xuân Yên, xã Xuân Hải).

4.5. Đề nghị UBND huyện có Kế hoạch cụ thể trong năm 2021 về việc

giải phóng mặt bằng, nâng cấp đường và xây dựng hệ thống mương thoát nước

tuyến đường tỉnh lộ ĐT 546 từ Xuân Hải - Xuân Hội, vì tuyến đường này tại

khu vực Đan Trường có nhiều hộ dân chưa được giải phóng mặt bằng theo quy

định, một số đoạn xuống cấp nước đọng nhiều (cử tri xã Đan Trường).

4.6. Hiện nay, đường vào nghĩa trang tập trung xã Xuân Lĩnh bị lầy lội

gây khó khăn đi lại cho người dân, qua nhiều năm nhân dân có ý kiến nhiều lần,

trước thực trạng đó ngày 24/4/2020, Hội đồng nhân dân xã đã họp Kỳ họp

chuyên đề và đã nhất trí thông qua nghị quyết đồng ý chủ trương huy động

nguồn vốn từ ngân sách để triển khai xây dựng. Hiện nay, đã lập hồ sơ thiết kế

dự toán và trình thẩm định, tuy nhiên do việc quy hoạch mở rộng cụm công

nghiệp nên còn vướng mắc chưa triển khai thực hiện được. Đề nghị UBND

huyện sớm có chủ trương cho xây dựng đường vào nghĩa trang xã để nhân dân

đi lại được thuận tiện trong việc mai táng người qua đời (cử tri xã Xuân Lĩnh).

4.7. Đề nghị cấp trên có phê duyệt đề án làm mương thoát nước khu dân

cư liên xã Xuân Liên và Cổ Đạm (cử tri xã Xuân Liên).

5. Ban Bồi thường - GPMB huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương liên quan xem xét, trả lời nội dung

5.1. Tuyến đường 547 (đường ven biển) đã thi công xong, nhưng hiện nay

một số hộ dân có công trình kiến trúc phải di dời, đất ở phải thu hồi, chưa được

áp giá, chưa được công khai danh sách đền bù, mặc dù Ban giải phóng mặt bằng

huyện đã giải trình tại Kỳ họp giữa năm 2020 HĐND huyện, nhưng chưa đúng

thực tế, chưa thỏa đáng với cử tri. Đề nghị UBND huyện sớm hoàn thành việc

kiểm đếm, niêm yết công khai, bồi thường cho số hộ dân chưa được đền bù (cử

tri xã Cổ Đạm).

5.2. Đề nghị UBND huyện có ý kiến đề xuất hoặc chỉ đạo các ngành chức

năng xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng thuộc thẩm quyền của cấp trên tại thị

trấn Xuân An ( xử lý 6 ki ốt tại TDP1, các hộ đã được đền bù nhưng chưa thực

hiện GPMB tại TDP1, TDP2….) (cử tri thị trấn Xuân An).

6. Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn

vị, địa phương liên quan xem xét, trả lời nội dung:

5

Đề nghị UBND huyện quan tâm đến việc tôn tạo và bảo tồn khu di tích

lịch sử Phôi Phối - Bãi Cọi, từ thời điểm được công nhận di tích Quốc gia đến

nay chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ để xây dựng khuôn viên cũng như các hạng

mục cần thiết để đảm bảo di tích mang tầm Quốc gia (cử tri xã Xuân Viên).

7. Trưởng phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên

quan xem xét, trả lời các nội dung

7.1. Thực hiện Nghị quyết số 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả. Đến nay, xã Xuân Viên đã sáp nhập các tổ chức xã hội như Hội Chữ thập đỏ,

Hội Chất độc da cam, Hội Người mù thành 1 tổ chức Hội, tuy nhiên ở huyện hiện

nay vẫn tách rời chưa sáp nhập làm chồng chéo cho việc thực hiện các nhiệm vụ ở

cấp xã. Đề nghị huyện nghiên để các tổ chức ở xã hoạt động thuận lợi hơn (cử tri

xã Xuân Viên).

7.2. Đề nghị UBND huyện tiếp tục có ý kiến với các cấp có thẩm quyền xem

xét lại ranh giới của xã Xuân Lam, huyện Nghi Xuân và Phường Trung Lương, thị

xã Hồng Lĩnh trên bãi bồi Sông Lam (Cử tri xã Xuân Lam).

8. Trưởng phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp các đơn vị,

địa phương liên quan xem xét, trả lời các nội dung

8.1. Địa bàn xã Xuân Hồng là vùng thường xuyên bị ngập lụt, ảnh hưởng

đến các công trình tập thể như đường giao thông, nhà văn hóa sinh hoạt của các

thôn; hiện nay, một số nhà văn hóa thôn đã xuống cấp đề nghị cấp trên hỗ trợ

làm nhà học tập cộng đồng kiêm nhà chống lụt tại Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3 (cử

tri xã Xuân Hồng).

8.2. Chị Trần Thị Loan đã được hưởng chế độ chất độc da cam từ năm

2006. Sau khi kiểm tra lại, chế độ của chị bị cắt, đề nghị UBND huyện trả lời

cho cử tri được rõ nội dung này (bà Trần Thị Liên, cử tri xã Xuân Lam).

Nhận được Công văn, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp

huyện chủ động, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan kiểm tra, tham

mưu UBND huyện báo cáo kết quả giải quyết các nội dung được giao gửi về

UBND huyện bằng bản giấy và file điện tử (qua Văn phòng HĐND-UBND)

(theo hình thức là nội dung của UBND huyện trả lời cử tri) trước 15 giờ ngày

11/6/2021 để tổng hợp. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện trên cơ sở báo

cáo của các phòng, ban, ngành, đơn vị tổng hợp trình Lãnh đạo UBND huyện

Báo cáo tổng thể các nội dung, gửi HĐND huyện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-07T11:14:25+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-07T11:32:59+0700

		2021-06-07T11:33:22+0700